РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОМАРЬЯСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Орджоникидзевского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    20 декабря  2019 г.                    с. Новомарьясово                                      № 51

Об утверждении муниципальной программы
«Содержание и обустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов в границах муниципального образования Новомарьясовского сельсовета на 2020-2022 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, руководствуясь Уставом муниципального образования Новомарьясовский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, администрация Новомарьясовского сельсовета постановляет:
	1. Утвердить муниципальную программу «Содержание и обустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов в границах муниципального образования Новомарьясовский сельсовет на 2020-2022 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новомарьясовского сельсовета                                               В.В. Машков

                                      Приложение
к постановлению администрации
                                                                     Новомарьясовского сельсовета
                                                    от 20.12.2019г № 51

Муниципальная программа
«Содержание и обустройство площадок
для сбора твердых коммунальных отходов
в границах муниципального образования
Новомарьясовский сельсовет на 2020-2022 годы»

с.Новомарьясово
Содержание

Паспорт программы
Разделы:
1. Характеристика проблемы
2. Основные цели и задачи
3. Перечень программных мероприятий
4. Обоснование ресурсного обеспечения
5. Механизм реализации
6. Оценка социально – экономической и экологической эффективности

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Содержание и обустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов в границах муниципального образования Новомарьясовского сельсовета на 2020-2022 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Содержание и обустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов в границах муниципального образования Новомарьясовский сельсовет на 2020-2022 годы (далее – Программа)

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Новомарьясовского сельсовета

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Администрация Новомарьясовского сельсовета

	Цель муниципальной программы
	· Улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования Новомарьясовский сельсовет, достигаемое за счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду отходов производства и потребления
· Создание экологически безопасных условий проживания населения
· Формирование экологической культуры населения

	Задачи муниципальной программы
	· Выполнение работ по содержанию и обустройству мест размещения площадок для сбора ТКО на территории Новомарьясовского сельсовета

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020-2022 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2020 году 15,0 тыс. руб., 2021 году 15,0 тыс. руб., в 2022 году 15,0 тыс. руб. Программа финансируется за счет бюджета поселения в размере 1% от сметной стоимости выполненных работ

	Организация управления и система контроля за исполнением муниципальной программы
	Управление Программой и контроль за её реализацией осуществляется путем:
- координации действий всех исполнителей программы

	Целевые индикаторы (ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели социально-экономической эффективности)
	Обустройство 21 площадки для сбора твердых коммунальных отходов в границах муниципального образования Новомарьясовский сельсовет за 2020-2022 годы

1. Характеристика проблемы
Проблема загрязнения территории муниципального образования Новомарьясовский сельсовет отходами потребления и производства является как экологической, так и социальной, поскольку территории занятые несанкционированными свалками весьма перспективны для использования в целях хозяйствования (организация рекреационных зон, жилая застройка). Особо трудно разрешимую задачу на территории муниципального образования Новомарьясовский сельсовет составляют существующие свалки.
Основная причина закрытия данных свалок – это захламление территории муниципального образования Новомарьясовский сельсовет путем беспорядочной выгрузки бытовых и строительных отходов организациями, предприятиями и жителями поселения. А наличие на свалке органических отходов приводит к образованию очагов размножения грызунов и насекомых и способствует обострению эпидемиологической обстановки на территории поселения. Большую опасность представляет выделение метана, способного самовозгораться и накапливаться в пониженных частях рельефа.
В связи с этим существует необходимость решения данной проблемы – это тесное сотрудничество с региональным оператором ООО «АЭРОСИТИ-2000», который будет оказывать услуги по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов (далее – ТКО), с целью сохранения природной среды, рационального использования природных ресурсов, предотвращения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.
2. Основные цели и задачи
Целью данной программы является – улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования Новомарьясовский сельсовет, достигаемое за счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду отходов производства и потребления, создание экологически безопасных условий проживания населения, формирование экологической культуры населения.
Для достижения этой цели Программа предусматривает решение следующей задачи:
- выполнение работ по содержанию и обустройству мест размещения площадок для сбора ТКО на территории Новомарьясовский сельсовет
3. Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации,
годы
	Содержание мероприятия
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Устройство площадок (мест) накопления твердых коммунальных отходов
	2020-2022
	Устройство площадок (мест) накопления твердых коммунальных отходов
	Улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования Новомарьясовский сельсовет

 Объем и источники финансирования
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации,
годы
	Суммарный объем финансирования, тыс. руб.
	в том числе

	Средства республиканского бюдж тыс. руб.ета
	Средства бюджета поселения тыс. руб.
	Собственные средства предприятий тыс. руб.

	1
	Устройство площадок (мест) накопления твердых коммунальных отходов
	2020
	15,0
	0
	15,0

	2021
	15,0
	0
	15,0

	2022
	15,0
	0
	15,0

	ИТОГО

	45
	0
	45

В состав мероприятий входит:

1. Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами, группа грунтов 1 (снятие растительного слоя).
2. Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы.
3. Установка бортовых камней бетонных: при цементобетонных покрытиях
4. Устройство подстилающих бетонных слоев.
5. Установка металлических столбов высотой до 4 м.: с погружением в бетонное основание.
6. Облицовка ворот (стен) стальным профилированным листом.

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Финансирование намеченных программных мероприятий планируется проводить за счет бюджета муниципального образования Новомарьясовский сельсовет в размере 1% от сметной стоимости выполненных работ.
5. Механизм реализации
	Реализация мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Содержание и обустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов в границах муниципального образования Новомарьясовский сельсовет на 2020-2022 годы» позволит за счет средств бюджета муниципального образования Новомарьясовский сельсовет:
	- обустройство 21 площадки для сбора ТКО в границах муниципального образования Новомарьясовский сельсовет;
	- ликвидировать несанкционированные объекты размещения ТКО на территории поселения, если таковые имеются.
	Управление реализацией Программы и контроль за ходом и сроками выполнения мероприятий осуществляет Администрация Новомарьясовского сельсовета.
	Проверка целевого исполнения средств, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
	Управление Программой и контроль за ее реализацией осуществляется путем:
	- координации действий всех исполнителей Программы;
	- внесением предложений по уточнению объемов финансирования в процессе реализации мероприятий Программы;
	- организацией выполнения мероприятий программы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
	- ежегодного отчета исполнителей Программы по организации работы по ее исполнению.

6. Оценка социально-экономической и экологической эффективности

Эффективность реализации Программы и ее оценка возможны при условии выполнения мероприятий всеми участниками Программы.
Ожидаемые результаты:
· Обустройство 21 площадки для сбора ТКО в границах муниципального образования Новомарьясовский сельсовет.